Rector ecclesiae: Potest seligere Missam, verae necessitati respondentem, in Memoriis obligatoriis: 333.

Reliquiae Sanctorum: Possunt includi in altari consecrando vel deponi sub altare: 266.

Responsiones populi: 15. In psalmo responsoriali: 36. In oratione universalis: 46. Vide *Acclamations, Amen*.

Rituales (Missae): Lectiones propriae: 320, 329 a, 330 .

Rosaceus (Color): 308 f.

Ruber (Color): 308 b.

Sacellum: Pro Ss.ma Eucharistia: 276. Altaria minora in —: 267.

« Sacristia »: Praeparanda in —: 81.

Sacramentum: Aqua qua lavatur locus, ubi quid Sanguinis fundatur, mittatur in —: 239.

Salutatio altaris: 232, 234 b. In initio Missae: 27; in Missa cum populo: 84-85, 129 (a diacono), 144 (a subdiacono), 163 (a concelebrantibus); in Missa sine populo: 213. In fine Missae: 125.

Salutatio populi congregati, in initio Missae: 24, 27, 86. Textus: OMP 2.

Salutationes: Omittuntur in Missa sine ministro: 211.

Sancti: Missa de —: In festis et memoriis obligatoriis: 315. In memoriis ad libitum: 316. In feriis per annum: 316.

«Sanctus-Benedictus»: 17, 55 b. In Missa cum populo: 108. In Missis concelebratis: 168.

«Sanguis Christi - Amen»: In Missa cum populo: 204. In Communione sub utraque specie: 244 b, 245 c, 246 b, 249 b, 251.

«Sanguis Christi custodiat me»: 116.

Schola cantorum: Munus: 63. Locus: 257, 264. Pro cantu ad introitum: 26. Pro *Kyrie eleison*: 30. Pro *Gloria in excelsis*: 31, 87. Pro *Alleluia*: 37. Pro cantu ad offertorium: 50. Pro *Agnus Dei*: 56 e. Pro cantu ad Communionem: 56 i. Possunt accedere ad calicem: 242 § 7 et 8.

Secreto: Sacerdos dicit — orationes ante Evangelium: 93; post Evangelium: 95; ad offertorium: 102-104; ad ablutionem manus: 106; ad commixtionem: 113, ante Communionem: 114, 116. Diaconus dicit — orationem ante Evangelium: 93.

Sedent omnes: 21, 121.

Sedes pro celebrante et ministris: Locus: 271. Praeparanda ad —: 80 a. Sacerdos ad — pro liturgia verbi: 86-99; post purificationem vasorum sacrorum: 121. Diaconus ad — 130. Subdiaconus 144.

Sedilia pro fidelibus: 273.

Sequentiae: Praeter quam diebus Paschae et Pentecostes, sunt ad libitum: 40.

Signa sensibilia: 5.

Signum crucis: Post cantum ad introitum: 28, 86 (in Missa cum populo), 213 (in Missa sine populo). Ad impositionem incensi: 236. Ante Evangelium: 95.

Silentium: 23. In actu paenitentiali: OMP 3, A. Ante collectam: 32, 88 (in Missa cum populo), 216 (in Missa sine populo). In oratione universalis: 47. Post Communionem: 56 j, 121 (in Missa

cum populo), 230 (in Missa sine populo). Ante orationem post Communionem: 122 (in Missa cum populo), 230 (in Missa sine populo).

Sollemnitates: Sacerdos tenetur sequi calendarium ecclesiae in qua celebrat: 314. Non potest celebrari Missa specialis pro graviore necessitate: 332, neque Missa exequialis: 336. Cantatur *Gloria in excelsis*: 31. Dicitur Symbolum: 44. Vide etiam *Festa de praecerto*.

Stant omnes: 21, 35, 86.

Stola: Materia: 305. Forma: 304. Ornatus: 306. Color: 307-310. Usus: pro sacerdote: 81 a, 298, 302; pro diacono: 81 b, 302; pro concelebrantibus: 161.

Structura Missae: 7-57.

Subdiaconus: Munus: 65, 142-152, 34; in Missis concelebratis: 167, 199, 203, 204, 206. Vests: 81 c, 298, 301. Potest accedere ad calicem: 242 § 7.

Submissa voce: Diaconus petit benedictionem sacerdotis ante Evangelium: 131. Concelebrantes dicunt partes Precis eucharisticae quae ab omnibus simul proferuntur: 170.

Supellex: 287-312.

Superior: moderatur frequentiam concelebrationis in eodem die: 154. Superior maior Religionum clericalium non exemptarum et Societatum clericorum in communi viventium sine votis, concelebrationis licentiam dat: 155.

Superpelliceum: 81 d. Potest substituere albam, aliquibus in casibus: 298.

«Suplices te rogamus». Fit inclinatio profunda: 234 b.

Symbolum: 16, 19 (lingua latina in conventibus fidelium ex diversis nationibus), 21 (omnibus stantibus), 33, 43-44, 98 (a sacerdote una cum populo), 219 (in Missa sine populo). Fit inclinatio vel genufletio ad verba *Et incarnatus est*: 98, 234 b.

Synodus: Concelebratio in —: 153 § 1 b, 158 d.

Tabernaculum: In altari aut extra altare: 276. Unicum habeatur in singulis ecclesiis: 277. Genuflectitur ante —: 233.

Tempus paschale: Commendatur homilia: 42.

Thuribulum: In processione introitus potest deferri: 82 a.

Tobalea: Una tantum super altare: 79, 268, vel super mensam ubi celebratur Eucharistia extra locum sacrum: 260.

Tractus: 37 b.

Tropus: ad *Kyrie, eleison*: 30.

Tunica: Materia: 305. Forma: 304. Ornatus: 306. Color: 307-310. Usus: 81 c, 301.

Unitas fidelium: 62; per cantum ad introitum: 25; per cantum ad Communionem: 56 i.

Urceoli: Praeparantur in abaco: 80 c. Porriguntur a ministro ad offertorium: 103.

Vasa sacra: 289. Materia: 290-292, 294. Forma: 295. Benedictio vel consecratio: 296.

Velum calicis: Potest esse semper coloris albi: 80 c.

« Verbum Domini »: In fine lectionis: OMP 7, 9. In fine Evangelii: OMP 13.

Versus ante Evangelium: 37 b, 38-39, 92-93, 131.

Vestes sacrae: 297, 81-161, 298-303. Materia: 305. Forma: 304. Ornatus: 306. Color: 307-310.

Viaticum: Communio sub utraque specie: 242 § 6.

Vinum: 281-286. Praesentatur opportune a fidelibus: 49, 101.

Violaceus (Color): 308 d.

Viridis (Color): 308 c.

Visitatio pastoralis: Concelebratio cum Episcopo: 157, 158 d.

Votivae (Missae): 316, 327, 329 c, 334. Lectiones feriales licet adhibere: 328.

Vox sacerdotis in partibus praesimalibus: 12. Modus proferendi textus: 18. Vox concelebrantium in Prece eucharistica: 170.

Documentorum explanatio

Solutiones quae proponuntur non induunt vestem officialem, sed habent valorem orientativum: solutiones «ex officio» publici iuris fient in «Acta Apostolicae Sedis».

AD INSTITUTIONEM GENERALEM MISSALIS ROMANI

1. *Quandonam quaedam praefatio habenda est «propria»?*

Resp.: Difficultas venit praesertim ex possibilitate adhibendi precem eucharisticam IV, quae praefationem fixam habet, et ideo statutum est ea uti non licere quando Missa propria praefatione datur (n. 322 d). Cum autem praeter festa, tempora quoque habeantur, et quidem sat longa, in quibus dicitur praefatio de tempore, quaestio exsurgit quo sensu intelligenda sit praefatio «propria».

Praefatio consideratur «propria» stricto sensu, in Missis quae celebrantur *in ipso die festo* vel in eius *octava*. In Proprio de tempore adhibetur praefatio illi respondens sed haec non consideratur stricte propria, et eo durante adhiberi possunt prex eucharistica IV et prex eucharistica II cum sua praefatione.

In Missis autem votivis seligi potest aut' praefatio Missae respondens aut praefatio propria alicuius precis eucharisticae.

2. *In feriis temporis Nativitatis et Paschae possunt dici Missae ad diversa vel votivae?*

Resp.: N. 316 Institutionis generalis Missalis Romani loquitur tantum de feriis temporis «per annum», minime vero de feriis temporis Nativitatis et Paschae.

Ex eadem autem *Institutione*, collata cum *Normis de Anno liturgico et de Calendario* haec interpretatio erui potest:

1. Missae ad diversa vel votivae prohibentur in sollemnitatibus, in dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, in feriis IV Cinerum et Hebdomadae Sanctae «quae omnibus aliis celebrationibus praferuntur» (Cf. *Normae de Anno liturgico et de Calendario*, n. 16).

2. In dominicis, praeter eas quae supra recensitae sunt, in festis, in feriis temporis Adventus a die 17 ad diem 24 decembris et Quadragesimae, hae Missae dici possunt, «occidente aliqua graviore necessitate, de mandato vel licentia Ordinarii loci» (Cf. *Inst. gen.*, n. 332).

3. In feriis temporis Adventus, usque ad diem 16 decembris inclusive, tempore Nativitatis, a die 2 ianuarii ad sabbatum post Epiphaniam, tempore paschali, a feria II post octavam Paschae ad sabbatum ante Pentecostem et in memoriis obligatoriis, « in Missis cum populo si qua vera necessitas id postulet », potest dici Missa huic necessitati respondens, « de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius sacerdotis celebrantis » (Cf. *Inst. gen.*, n. 333). Necessitas intellegenda est ratione pastorali, v. gr., si frequens populus occurrit pro aliqua celebratione, uti, aliquibus in locis, prima feria VI mensis.

Extra hos casus Missae ad diversa vel votivae non permittuntur. Nam Officium de feria, his temporibus quadam praeminentia gaudet, ut mysterium salutis debito modo recolatur super cetera alia festa vel commemorationes (Cf. *Const. de sacra Liturgia*, n. 108). Hoc valet praesertim pro quinquaginta diebus a dominica Resurrectionis ad Pentecosten, quae celebrantur « sicut unus dies festus, immo magna dominica » (Cf. *Normae de Anno liturgico et de Calendario*, n. 22).

4. Tempore « per annum », quando fit officium de feria vel ocurrat memoria ad libitum, licet celebrare quamlibet Missam ad diversa vel votivam.

5. Eadem ratione ordinandae sunt Missae defunctorum, scilicet:

a) Missa exequialis dici potest omnibus diebus, exceptis Triduo sacro, dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, atque solemnitatibus.

b) Missa defunctorum post acceptum nuntium mortis, in ultima sepultura defuncti, vel in primo anniversario die, ut in n. 3 et 4 (Cf. *Inst. gen.*, n. 337).

c) Missae cotidianaee in fériis temporis per annum et quando ocurrat memoria ad libitum, ut in n. 4.

AD ORDINEM MISSAE

3. *Quando nullus fidelis habetur qui acclamationem post consecrationem peragere valeat, debetne sacerdos dicere « Mysterium fidei »?*

Resp.: Negative. Verba *Mysterium fidei*, quae e contextu verborum Domini deducta sunt et post consecrationem posita, « ad fidelium acclamationem veluti aditum aperient » (Cf. *Const. Missale Romanum*). Quando autem peculiaribus in adjunctis nemo respondere valet,

sacerdos illa verba omittit, sicut fit in Missa quae, ex gravi necessitate, celebratur sine ullo ministro, in qua salutationes et benedictio in fine Missae omittuntur (*Inst. gen.*, n. 211).

Idem valet pro concelebratione sacerdotum in qua nullus fidelis praesens est.

4. In precibus eucharisticis II et III, peculiaris formula pro defuncto quando adhiberi potest?

Resp.: Dubium ortum est quia rubrica tertiae precis eucharisticae sic sonabat: « Quando haec prex in *Missis defunctorum* adhibetur, dicitur... » (Cf. *Preces eucharisticae et praefationes*, Typis Polyglottis Vaticanis 1967, p. 35). Quae rubrica clarior facta est in novo Ordine Missae (n. 322 b), et dicitur simpliciter: « Quando Missa pro aliquo defuncto celebratur ». Ergo peculiaris embolismus pro defunctis adhiberi potest in quacumque Missa, quae pro aliquo defuncto celebratur vel in qua de eo peculiaris memoria fit. Finis legis est faciliorem reddere execucionem n. 316 Institutionis generalis de « moderate » sumendis Missis defunctorum.

AD CALENDARIUM

5. Utrum celebranda sint I Vesperae festorum Sanctae Familiae et Baptismatis Domini?

Resp.: Negative. (cf. *Normae de Anno lit. et de Cal.* n. 13). Nam, uti appareat ex tabula praecedentiae (*ibid.*, n. 59, 6), Dominicæ temporis Nativitatis equantur dominicis per annum, et festa Domini quae in eis occurrent, I Vespertas habent.

6. Quae Missa celebranda est dominica II post Nativitatem?

Resp.: Missa quam dabit Missale Romanum instauratum; securus Missa quae in hodierno Missali habetur pro dominica post Nativitatem

7. Abolita Vigilia Ascensionis, quaenam sunt Missa et officium huius diei?

Resp.: Missa dicitur de dominica praecedenti et Officium, pro anno 1970, ut in Breviario, scilicet de Vigilia.

8. *Quomodo ordinanda est celebratio Missae et Officii divini in regionibus ubi sollemnitates Epiphaniae et Ascensionis Domini ac Corporis Christi in dominicam transferuntur?*

Resp.: Attenta declaratione anno praeterito facta a Sacra Congregatione Rituum (Cf. *Notitiae*, vol. IV, 1968, p. 279), adveniente anno 1970, ubi supradictae sollemnitates in dominicam transferuntur, celebrentur secundum Calendarium quod sequitur:

Die 4 ianuarii, Dominica: IN EPIPHANIA DOMINI, Sollemnitas
(I Cl.).

Die 5 ianuarii, feria II: De ea

Die 6 ianuarii, feria III: De ea

Die 11 ianuarii: Dominica: FESTUM BAPTISMATIS DOMINI

Festum (II cl.).

Die 12 ianuarii, feria II: De ea (Hebdomada I post Epiphaniam, I per annum).

Lectiones e Sacra Scriptura pro diebus 5 et 6 ianuarii sumuntur respective quae in Breviario Romano assignantur diei 4 (die 5) et 5 (die 6) ianuarii, cum responsoriis et antiphonis ad *Benedictus* et ad *Magnificat* e diebus 11 et 12 ianuarii.

In festo Baptismatis Domini, Lectiones e Sacra Scriptura in I Nocturno sumuntur e die 12 ianuarii.

Diebus 12 et 13 ianuarii fit Officium de feria hebdomadae I per annum, cum responsoriis assignatis pro diebus post diem 13 ianuarii.

Die 6 maii, feria IV, de ea

Die 7 maii, feria V, de ea. *Ad libitum S. Stanislai Ep. et Martyris.*

Die 8 maii, feria VI, de ea

Die 9 maii, Sabbato: S. Gregorii Nazianzeni, Ep et Eccl. doct.
Memoria (III cl.)

Die 10 maii, Dominica: IN ASCENSIONE DOMINI, Sollemnitas
(I cl.)

Lectiones e Sacra Scriptura pro diebus 6, 7, 8 et 9 maii sumuntur respective quae in Breviario assignantur feriae VI (die 6), sabbato (die 7), dominicae post festum Ascensionis (die 8), cum responsoriis hebdomadae praecedentis. Die 6 maii antiphonae ad *Benedictus* et ad *Magnificat* sumuntur e domi-

nica praecedenti. Die autem 9, pro anno 1970, ad Matutinum leguntur Lectiones Vigiliae Ascensionis et lectio agiographica de S. Gregorio Nazianzeno.

Die 28 maii, feria V, de ea. *Ad libitum S. Augustini Cantuariensis, Episcopi.*

Die 29 maii, feria VI, de ea. *Ad libitum S. Mariae Magdalena de Pazzi, virginis.*

Die 30 maii, sabbato, de eo. *Ad libitum S. Mariae in Sabbato.*

Die 31 maii, Dominica: SS.mi CORPORIS CHRISTI, Sollemnitas
(I cl.)

Lectiones e Sacra Scriptura cum suis responsoriis, pro diebus 28, 29, 30 maii sumuntur respective quae in Breviario Romano assignantur feriae VI (die 28), sabbato post dominicam I post Pentecosten (die 29), et dominicae III post Pentecosten (die 30).

AD DIVERSA

9. *Quomodo peragenda est Ordinatio subdiaconorum?*

Resp.: Cum ritus Ordinationis subdiaconi adhuc recognitus non sit, huius Ordinis collatio conferenda est iuxta ritum in Pontificali Romano exstantem, etiamsi in unica actione liturgica una cum subdiaconis ordinandi sint etiam diaconi et presbyteri. Ergo Ordinatio subdiaconi peragenda est post orationem Missae; Litaniae autem Sanctorum canuntur iuxta novum schema; *intimatio*, quae habetur in Pontificali Romano ante Ordinationes, omitti potest. Quando in eadem actione liturgica etiam diaconi vel presbyteri ordinantur, «pensem» nocturnum recitandi subdiaconis potest non committi.

10. *Ad benedictionem cum pyxide impertiendam, sacerdos debetne cum velo humerali eam cooperire.*

Resp.: Iuxta morem antiquum et receptum, in signum reverentiae sacerdos pyxidem vel ostensorium manibus velo humerali cooperitis accipit. Haec ratio autem non valet pro *cooperienda* pyxide, quae potius ostendenda est fidelibus, dum benedictio datur, sicut fit quando ostensorium adhibetur. Ideo conformius esse videtur veritati rei si etiam pyxis, in benedictione eucharistica, velo humerali accipiatur sed non cooperiatur.

ASSISI (ITALIA) CONVEGNO: « LA MESSA NELLE DOMUS »

Nei giorni 10-11 febbraio 1969, si è tenuto alla « Pro Civitate Christiana » di Assisi un Convegno di sacerdoti incaricati delle « Domus Christianae » che fanno capo a quella Istituzione.

Qualche giorno dopo il Convegno, l'Ufficio « Domus Christianae » ha inviato a tutti coloro che avevano preso parte al convegno, una circolare, nella quale è detto:

« A chiusura dell'incontro con i sacerdoti collaboratori delle « Domus Christianae » tenuto ad Assisi il 10-11 febbraio 1969 sul tema « La messa nelle Domus » ci pare opportuno, mentre ringraziamo tutti i partecipanti, puntualizzare alcuni particolari aspetti emersi dall'incontro stesso.

Questo aveva lo scopo di approfondire l'amicizia e la conoscenza tra l'Ufficio Domus e i sacerdoti che, nelle diverse città d'Italia, collaborano con esso. Inoltre si proponeva l'approfondimento della liturgia eucaristica nelle Domus al fine di scoprirla tutta la ricchezza e le possibilità di sviluppo.